**A**lia ratio sumitur per hoc quod homo per alterius ceidit, unde decuit quod haberet reparatorem per quem resurgeret, angelus vero per seipsum, et ideo impossibile est eius ruinam reparari: quia per se non potuit resurgere: nec decuit alium reparatorem habere. Sed hoc etiam non videtur sufficiens: quia per se vel per alium cadere sunt circumstantie peccati: que in infinitum aggravare non possunt: ut peccato recuperabilitas auferatur. **E**t preterea etiam si homo nunquam reparatus esset: non tamen propter hoc obstinatus esset: ut patet in infidelibus qui reparationis beneficium non consequuntur: quorum

non omnes actus peccata sunt: ut infra dicitur distinctione xxxiii. Et ita etiam si casus demonis sit irreparabilis, non ex hoc sequitur obstinatio voluntatis in malo qualis in ipso est. **A**lia ratio est: quia angelus peccauit contra deiformem intellectum: homo autem contra dictamen rationis: ut patet ex diuino in quarto capitulo de diuinis nominibus, et ideo peccatum angeli fuit multo grauius et irreparabilius: quia ratio est intellectus quasi obumbratus secundum quod dicit Isaac in libro de diffinitionibus: quod ratio oritur in ymbra intelligentie, sed hoc etiam non videtur sufficiens: quia intellectus angelicus et ratio humana non improporcionabiliter distant: sicut reparabile et irreparabile: cum utrumque finitum sit. **A**lia ratio assignatur: quia natura hominis tota corrupta est per peccatum eius in quo erat, non autem tota natura angelica, unde magis indigebat reparatione humana natura quam angelica. Sed hoc non videtur sufficiens, quia secundum hoc si primo homine non peccante aliqui de filiis eius peccassent: eorum peccatum irreparabile foret. **E**t preterea in quolibet angelo est natura secundum speciem ab alio differens, et ideo eo peccante tota natura sue speciei viciata est. **E**t ideo oportet aliter dicere: ut inueniatur eadem ratio obstinationis in hominibus damnatis et in angelis peccantibus: quia secundum Damascenum: quod est in angelis casus hoc est in hominibus mors, dicendum est ergo: quod sicut impossibile est a voluntate ideclinabiliter adherente reo fini procedere opus peccati: ita e contrario impossibile est a voluntate adherente inconvertibiliter peruerso fini aliquod rectum opus provenire, peccatus autem voluntatis contingit dupliciter circa finem: vel ex passione deducente rationem ab actuali consideratione recti finis, et talis peccator penitens est passione cessante: vel ex malicia que secundum philosophum in septimo ethicorum est corruptiva finis. Dicitur enim ex malicia peccare: qui ex electione prauit finis peccat: eo quod qualis est secundum habitum: talis finis videtur ei: ut qui habet habitum luxurie delectationem veneream sibi ponit finem: et cum error circa finem in operabilibus sit sicut error circa prima principia in speculativis: circa que errantem non contingit ex aliis magis notis dirigi: oportet quod sit peccans sicut impenitens: ut dicit philosophus ibidem, ergo de peccato nullus potest penitere: nisi vel ex passione cessante vel habitu remoto quo malum finem eligebat. Remoueri autem habitum non est possibile nisi in eo qui est in statu vite et mutabilitatis, unde quodcumque aliquis deuenit ad terminum vite non potest deflecti ab eo sine cui adherit: siue sit bonus siue malus, finis autem vite hominis est mors sua, finis autem angeli est terminus electionis sue qui bono adherit vel malo. Unde sicut homines per bonum in bono confirmantur vel in malo: ita et angeli post conuersionem et auersionem. Datur autem homini longior via quam angelo: quia erat magis a deo distans, et oportebat quod in eius cognitione inquirendo perueniret, angelus autem statim deiformi intellectu sine inquisitione in diuina peruenire potuit. **A**d primum ergo dicendum quod in demonibus remanet naturalis potentia ad bonum: ut remota et indifferens et per contrarium habitum deprauata: qua possent benefacere si vellent: sed velle non possunt.

quia habitus malitiae ab eius voluntate removeri non potest: quia iam in statu viae non est. **C** Ad secundum dicendum: quod cum in angelis natura sit bona: oportet quod naturalis appetitus eorum bonus sit: qui tamen per circumstantias deprauatur: quas apponit deliberativa voluntas in quantum volunt esse et vivere sub tali deformitate peccati. sicut luxuriosus desiderat vivere in sua turpi delectatione. **C** Ad tertium dicendum: quod secundum quosdam sinderosis in demonibus non remurmurat culpe: sed pene et in hoc magis peccant ordinationi divinae iustitiae renitentes. sed hoc non videtur verum: quia impossibile est quod aliquid non renitatur suo contrario. In sinderosis autem sunt universalia principia iustitiae naturalis. unde oportet quod remurmuret omni ei quod contra ius naturale sit. Sed tamen istud murmur est actus naturae. In demonibus enim voluntas perversa repugnat secundum quam claudunt suas virtutes inspectivas ab omni consideratione: ut dicit Dionysius in quarto capitulo de divinis nominibus. **C** Ad quartum dicendum quod quantumvis isti actus si boni sint non tamen bene sunt: quia coacte et non ex electione bonum quodcumque operantur. **C** Ad quintum dicendum: quod quidam dicunt quod eorum culpa et pena crescere potest usque ad diem iudicii. sed hoc non videtur verum: quia cum non sint in statu viae: sicut non in bonum ita nec in peius mutari possunt. Unde dicendum quod eorum culpa vel superbia dicitur crescere: non quantum ad intensionem malitiae: sed quantum ad multiplicatam actus. pena etiam essentialis non crescit. sed accidentalis que est ex multitudinem damnatorum. sicut est etiam de premio bonorum angelorum.

Et deinde queritur de cognitione demonum.

**D** Et circa hoc queruntur duo. Primo utrum demones vigeant acumine scientie. Secundo de divinatione que per eos fit.

**A** Primum sic proceditur. videtur quod demones non sunt acuti scientia: sicut in littera dicitur: sicut enim dicit Dionysius in quarto capitulo de divinis nominibus. Malum demonis est furor: irrationalis amens concupiscentia et fantasia proterva. Hec autem omnia hebetudinem cognitionis important. ergo videtur quod scientie acumine non polleant. **C** Preterea secundum philosophos: natura substantiarum intellectualium perficitur intellectu et voluntate. sed sicut voluntas perficitur per appetitum boni: ita intellectus per cognitionem veri: cum ergo voluntas eorum non possit in bonum: videtur quod nec intellectus in verum. **C** Preterea. revelatio supernorum spirituum fit per illuminationem: sed demones cum sint in perpetuis tenebris illuminari non possunt revelatoine bonorum angelorum. **C** Preterea. cognitio per experientiam longi temporis est accipientis scientiam a rebus: quia ex multis memoriis fit unum experimentum: ut in principio methaphysice dicitur memoria vero a sensu oritur. angeli autem cognitio. non est ex rebus accepta. ergo per experientiam longi temporis cognitionis acumen non habent. **C** Sed contra est quod in littera auctoritatis sanctorum probatur: quod etiam eorum nomen ostendit. quia demones dicuntur: quasi sapientes. Item Dionysius dicit quarto capitulo de divinis nominibus. Data autem angelica dona ne-

quaes mutata esse dicimus: sed manere integra et sple didissima. sed inter alia attributa naturae angelorum unum fuit perspicacitas intelligentie. ergo hoc adhuc eis manet. **C** Respondeo dicendo: quod cum peccatus non tollit naturam: sed tantum diminuat habilitatem ad bonum secundum quod facit magis a gratia distare: oportet in demonibus lumen intellectuale perspicuum remanere: quia natura eorum intellectualis est. cognitio autem eorum de rebus est duplex. quedam. n. sunt quorum cognitio per causas naturales: vel signa haberi non potest et talia non nisi revelatione supernorum spirituum cognoscunt. Quedam vero sunt quorum cognitio per naturam haberi potest. et hoc dupliciter. vel per causas determinatas ad effectus naturales. et talia cognoscunt per subtilitatem nature sue in quantum in eis resplendent similitudines totius ordinis universi: vel per aliqua signa ex quibus ut in pluribus potest alicuius cognitio haberi: sicut medici pronosticantur de sanitate vel de morte talia cognoscunt per experientiam temporum secundum quod talibus signis pluries tales effectus concurrerunt.

**C** Ad primum ergo dicendum: quod furor et concupiscentia et fantasia non sunt in demonibus proprie: sed methaphysice cum pertineant ad sensitivas partes que non est in angelis. omnis enim defectus anime qui in nobis accidit: vel est fantasia quantum ad cognitionem: cuius proprium est falsitas secundum philosophum in quarto methaphysice: vel ex passionibus irascibilis et concupiscentibus quantum ad affectionem. et ideo dicitur fantasia proterva. quia protervus est qui pertinaciter verum impugnat. Irrationalitas autem et amentia furori et concupiscentie important obliquitatem voluntatis a recto iudicio intellectus vel rationis et ignorantiam non speculationis sed electionis: secundum quam omnis malus est ignorans. **C** Ad secundum dicendum quod voluntas est domina sui actus magis quam intellectus: eo quod ipse in veritate compellitur. et ideo secundum actum voluntatis homo dicitur malus vel bonus. quia actus voluntatis est actus bonus: quasi in eius potestate existens. non autem secundum actum intellectus cuius ipse non est dominus. **C** Ad tertium dicendum quod revelatio supernorum spirituum facta demonibus non est per modum illuminationis: ita quod lumen intellectuale demonis vigoretur per applicationem claritatis lustris angelici. sed per modum locutionis: ita quod sibi exponuntur cognitiva quedam per modum quo prius non exponebantur: sicut infra patebit: distinctione undecima. **C** Ad quartum dicendum quod quantumvis cognitionem a rebus non accipiat demon. tamen acuitur eius scientia per longitudinem temporis per speciem rei quam habet innata cognoscit rem et ea que in re sunt antequam determinatur contingens: et precipue ad utrumlibet nec est in eo effectus eius. Unde potest in ipsa cognosci: qui tamen cognita ipsa cognoscitur quando iam ad effectum determinata est.

**D** secundum sic proceditur. videtur quod per

**a** demones divinatio fieri non possit. Pre-nunciatio enim futurorum divinitatis est si

gnum. Unde dicitur *Isaie. xli.* Ventura quoque annuncietis et dicemus quod dii estis. Sed demones sunt omnino diuinitatis expertes. ergo per eos diuinitas de futuris fieri non potest. **C** Præterea. bonorum prophetarum est veritatem de futuris predicere: ut dicitur *Jeremie trigesimo octauo:* quod ille est propheta quem misit dominus: cuius verbum euenit. Si ergo homines virtute demonum vera de futuris diuinando prænuunt: videtur quod qui per reuelationem demonum probabiliter prophetent verum pro phete et dei sunt. **C** Præterea. non est cognitio rei nisi per speciem eius. sed species euentus futuri non potest per demonem in anima essentia demon species causare. ergo videtur quod per ipsum diuinitas fieri non possit. **C** Præterea. mentem hominis nullus formare potest: nisi solus deus: ut *Augustinus* in littera dicit. sed non potest cognitio alicuius accipi: nisi mens alicuius aliquo lumine formaretur. ergo videtur quod per demones præcognitio futurorum accipi non possit. **C** Sed contra. in demonibus est potentior virtus intellectiva quam in hominibus sed homo potest alteri denunciare quod scit futurus ergo et demones: sciunt autem quedam futura: cum etiam quorundam futurorum cognitio ab hominibus habeatur: ut ab astrologis et medicis. ergo per demones diuinitas fieri potest. **C** Præterea. quando anima retrahitur a motibus exterioribus circa corpus: ut in somno quorundam futurorum præcognitiones accipit. non enim omnino negandum est diuinitatem fieri in somnis: ut dicit *philosophus* in libro de somno et vigilia. Sed demones circa regimen corporis non occupantur. ergo videtur quod futurorum cognitiones et habere et aliis conferre possunt. **C** Respondetur. quod futurorum quedam sunt determinata in suis causis. quedam vero non habent causas determinatas sicut que sunt ad verumlibet. quilibet autem effectus secundum quod in causa sua determinatur: in ea potest cognosci. Si enim determinetur in ea: ut ex qua necessario contingat certitudinarie cognoscetur. sicut sunt ea que circa motum celi accidunt: ut ortus et occasus: et eclipses et coniunctiones luminarium que omnia multo melius demones sciunt. per species causarum innatas quam astrologus per artem. Si autem determinentur in causis: ut ex quibus frequenter contingat cum potestate tamen efficiendi in minori parte propter impedimentum ex parte agentis vel ex parte recipientis actionum: eorum præcognitio non certitudinalis: sed coniecturalis haberi potest. et hoc modo astrologus predicat quedam futura que consequuntur ex motibus celi in istis inferioribus: que tamen impediri possunt propter defectum inferiorum causarum. et hec præcognitio tanto magis ad certitudinem accedit quanto ad unum effectum plures cause concurrentes cognoscuntur: et quanto virtus cause melius scitur. Unde demones subtilissimi sunt in talium futurorum præcognitione. sed ea que non habent causas determinatas: ut que sunt ad verumlibet vel in minori parte non possunt cognosci in causis suis. sed in seipsis tantum: ut presentia sunt: ut in primo dictum est: distinctione. *trigesima octaua.* Et cui de reuelare voluerit: et talium futurorum cognitionem nec homines nec demones habere possunt: nisi reuelatione superiorum spirituum. Ea vero que ipsi demones præcognoscunt reuelare possunt: non qui-

dem obiciendo se anime: sicut speculum in quo videntur que in speculo relucent ut quidam dicunt: quia anima humana ad minus secundum status vie non videt ea que sunt a materia separata: nisi quantum ex fantasmatibus in eorum cognitionem venit. Nec iterum species que sunt in intellectu angelico: sunt proportionate intellectui humano: cum multo simpliciores sint et vniuersaliores. Unde sicut species que sunt in intellectu imaginatio non potest comprehendere: nec sensus species que sunt in imaginatione: ita nec intellectus humanus secundum status vie: species que sunt in intellectu angelico. sed angelus bonus vel malus aliter ea que cognoscit reuelare potest: scilicet per applicationem luminis sui ad fantasmata: sicut applicatur lumen intellectus agentis: ut ex eis quedam intentiones in intellectu eliciantur. et quanto lumen fuerit fortius et perfectius: tanto plures et certiores cognitiones eliciuntur. Et ideo ex fantasmatibus illustratis lumine angelico resultat aliorum cognitio in intellectu possibili hominis ad quam efficiendam illustratio intellectus agentis humani non sufficeret: cum lumen eius sit debilius lumine angeli. **C** Ad primum ergo dicendum quod futura secundum quod habent determinationem in causis suis accedunt ad rationem præscientiam in quantum iam quodammodo sunt determinata in causis suis. et ideo eorum præcognitio non proprie dicitur diuinitas: ut quando medicus predicat sanitatem futuram: et astrologus eclipsim vel pluiam: et aliquid huiusmodi: nisi forte apud eum quem latet ordo cause ad causatum. unde in illis que omnibus nota sunt nullus dicit diuinationem esse: ut solem oriri cras. Sed diuinitas proprie est eorum que causas determinatas non habent. hec enim præcognoscere solus dei est: a cuius actus usurpatione diuini vocantur: qui futuris prænuunt ad minus intendunt. **C** Ad secundum dicendum quod falsi prophete distinguuntur a veris quantum ad tria ad minus. Primo quantum ad reuelationis auctoritatem: quia boni prophete futura predicunt diuino lumine mediantibus bonis angelis inspirati sed falsi prophete: vel sequuntur spiritum suum nihil intendentes: sed mendacia confingentes: vel per reuelationem immundi spiritus. Secundo quantum ad intentionem prænuuntionis. quia falsorum prophetarum finis est aliquod lucrum corporale. Unde dicitur *Ezech. decimotertio* Violant me ad populum meum propter pugillum ordei et fragmen panis: vel saltem ipsius demonis reuelantis intentio peruersa est qui deceptionem intendit. Sed prophetarum bonorum tota intentio in rectum ordinatur. Tertio quantum ad certitudinem prænuuntionum: quia bonorum prophetia innititur diem præscientie que omnium futurorum euentus intuetur: sed prænuuntio malorum prophetarum innititur præscientie demonum que coniecturalis est. **C** Ad tertium dicendum: quod demon potest aliquod ignotum manifestare sine causatione noue speciei dupliciter: aut ex speciebus in imaginatione seruatis diuersimode compositis et diuisis et fortiori lumine illustratis alias intentiones eliciendo: aut etiam nouas species in imaginatione formando secundum aliquam transformationem organi corporalis. **C** Ad quartum dicendum quod solus deus format mentem hominis in situ non tamen solus in mente intellectuati lumine illustrat: nisi

Intelligatur a lumine conaturali quod a solo deo ē.  
**C** Ad quantum dicendum q̄ astrologi non possunt  
 prenunciare euentus: nisi quia reducuntur ad mo-  
 tum celi: sicut a d̄ causam: vel per se sicut transmu-  
 tationes que accidunt in corporibus: vt tempesta-  
 tes ⁊ sterilitates: ⁊ pestilentias: ⁊ huiusmodi: que ta-  
 men impediri possunt fortioribus motibus superue-  
 nientibus. vt dicit philosoph⁹ in libro de som. ⁊ vig.  
 vel per accidens. sicut ad transmutationem corporis  
 disponitur anim⁹ ad aliquos act⁹ magis q̄ ad alios  
 sicut ex naturali p̄lerione q̄dam sunt prout ad toru-  
 riā vel ad irā ⁊ h̄mōi. nō tamen talis dispositio corpo-  
 ris anime necessitatem inducit. Unde in his que  
 ex libero arbitrio dependent maxime eorum iudicia  
 falluntur. **C** Similiter etiam medici ex signis exte-  
 rius apparentibus causas interiores cognoscunt ex  
 quibus sequitur sanitas vel mors: vel semper: vel i  
 maiori parte. ⁊ hec omnia demones precognoscere  
 possunt. non autem omnia futura sunt talia. **C** Ad  
 serm̄ dicendum q̄ diuinationes etiam que in som-  
 niis sunt reducuntur in aliqua signa vel causas natu-  
 rales. hoc autem contingit dupliciter. vno modo in  
 his quorum causa est in ipso somnante. ⁊ hoc conti-  
 git dupliciter. vel ita q̄ ipsum somnium est causa eū-  
 tus futuri. sicut quando quis p̄p̄ter hoc quod i som-  
 no videt mouetur ad aliquid faciendum. vel est si-  
 gnum futuri: cuius causa in ipso est: sicut quando  
 quis somniat se comedere dulcia: significat q̄ fleg-  
 ma dulce in eo dominetur: ex quo medicus potest ali-  
 quem euentum futurum conuicere vel morbi vel salu-  
 tis. Si autem neutro modo se habeat: tunc nō est ni-  
 si per accidens: sicut contingit per accidens me cogi-  
 tante de aduentu alicuius illum venire. Alio modo  
 in his que causam habent extra somniantem: ⁊ i his  
 euentus frequenter rei somnate se habet ad som-  
 nium: vt per accidens. quandoq̄ tamen somnium est  
 signum euentus futuri. hoc autem contingit duplici-  
 ter. vno modo ex parte illa qua cognitionem a corpo-  
 re accipit in quantum imprimitur in ipsius virtus cor-  
 poris celestis. ex motibus enim corporum celestium  
 relinquuntur quedam impressiones ⁊ motus: q̄ sunt  
 signa motuum celestium in corporibus inferioribus.  
 ⁊ p̄m q̄ isti motus perueniunt ad imaginationem si-  
 gurantur imagines illorum effectuum ad quos dis-  
 ponunt motus celestes secundum similitudines ma-  
 gis vel minus expressam: p̄m q̄ virtus imprimens ē  
 fortior vel debitor. ⁊ p̄m q̄ virtus recipiens est ma-  
 gis disposita vel minus ⁊ magis quiesca ab aliis oc-  
 cupationibus. ⁊ propter hoc huiusmodi sentiuntur  
 in dormiendo: q̄ anima vacat ab exterioribus moti-  
 bus: ⁊ precipue in nocte. ⁊ circa horam digestionis  
 complete: ⁊ per hunc modum quedam animalia pre-  
 cognoscunt. quedam futura secundum q̄ est necessa-  
 rium ad eorum sustentationem: sicut pisces tempe-  
 statem futuram motibus suis prenunciant dum d̄ lo-  
 co ad locum mouentur. ⁊ similiter etiam in somniis  
 ⁊ multis aliis animalibus ad sensum patet quorum  
 imaginationes sunt magis quiesca q̄ humane p̄pter  
 multiplices motus rationis. Alio modo secundum q̄  
 anima cognitionem accipit ⁊ influentia luminis sub-  
 stantie separate vel dei vel angeli cui uehementius  
 coniungitur quanto magis ab occupatione corporis  
 cessat. ⁊ propter hoc reuallones in somniis sunt ⁊ i  
 illis precipue quorum anima corporis affectionibus  
 non subdatur. ⁊ quanto eorum imaginatio magis obe-

De his q̄ somniis videtur.

dit intellectui: tanto figurantur in ea expressiores si-  
 militudines. ⁊ propter hoc etiam virtutes morales  
 multum faciunt ad scientiam. ⁊ precipue virtus ca-  
 stitatis: vt dicit commentator in septimo physicoꝝ.  
 castitas enim precipue inter virtutes morales cor-  
 pus anime obediens reddit.

Inde queritur de virte demonum in operā-  
 do. Et circa hoc queruntur duo. Primo vtrū  
 possint aliquos veros effectus operari i ma-  
 teria corporali. Secundo vtrum eorum auxilio ⁊ cō-  
 silio vti liceat.

Primum sic preceditur videtur q̄ demo-  
 nes verum effectum corporalem inducere ne-  
 queant. quia dicitur sc̄de thessalo. sc̄do. q̄ an-  
 tichristus veniet in signis mendacibus. sed tūc ma-  
 ximam potestatem demones habebūt. ergo videtur  
 q̄ nullo modo possint aliquem effectum verum indu-  
 cere. **C** Preterea. id quod datum est in manifesta-  
 tionem ⁊ confirmationem fidei non debet concedi fi-  
 dei aduersariis. sed operatio signorum data est ad cō-  
 firmationem fidei: vt habetur Mathei ultimo. Si  
 li autem profecti ⁊c. ergo videtur quod non subit po-  
 testati demonum miracula facere. **C** Preterea. om-  
 nis alteratio reducitur in motum localem. vt in sep-  
 timo physicoꝝ probatur. quorum primus est mo-  
 tus celi. sed demones motum celi variare non pos-  
 sunt: quia hoc solius dei est: vt Dionysius dicit i epi-  
 stola ad polycarpum. ergo videtur q̄ nullam trans-  
 mutationem in corporibus inferioribus facere pos-  
 sint de forma in formam. **C** Preterea. id quod sub-  
 iacet virtuti corporali non habet virtutem imprimē-  
 di in corpore. sed demones subduntur virtutibus stel-  
 larum. vnde etiam malefici constellationes determi-  
 natas obseruant ad inuocandum demones. ergo vi-  
 detur q̄ non habeant virtutem imprimendi in cor-  
 pora. **C** Preterea. demones non operantur nisi per  
 modum artis. sed ars non potest dare formam sub-  
 stantialem. vnde dicitur in ca. de numeris sciant au-  
 ctiores alchimie species transformari non posse. ergo  
 nec demones formas substantiales inducere possūt.  
**C** Sed contra est quod dicitur Exodi. vii. q̄ magi  
 pharaonis virtute demonum operantes virgas in  
 serpentes verterunt. **C** Preterea. fortius agit in id  
 quod minus est forte. sed virtus demonia est fortior  
 virtute corporali. ergo possunt corpora transmutare  
 propria virtute. **C** Respondeo s̄d. q̄ circa hoc po-  
 test esse duplex error. vnus fuit gentilium qui crede-  
 bant demones: quorum virtute magi operabantur  
 deos esse. ⁊ ita per modū creatiōis posse nouos effe-  
 ctus producere. ⁊ iste est secundus modus quem po-  
 nit in littera magister. Alius est Auicenne qui ponit  
 q̄ materia corporalis multo fortius obedit concep-  
 tioni substantie separate q̄ qualitibus contrariis  
 agentibus in natura: quia agentia naturalia sunt tā-  
 tum disponētia ad formam que est ex influentia sub-  
 stantie separate. vnde ad conceptionem substantie  
 separate etiam preter ordinem motus celi sequitur  
 aliquis effectus in inferioribus. ⁊ ponit exemplum  
 de anima humana: ad cuius conceptionem totū cor-  
 pus mouetur: vel in libidine ad imaginationem mu-  
 lieris amate: vel ad cauendum ex imaginatione ⁊ ti-  
 more casus. ⁊ hic est p̄m⁹ mod⁹ qui tangitur in litte-  
 ra: q̄ materia corporalis deseruiat demonibus ad nu-  
 tum. huic autem positioni contradicitur ⁊ a philoso-  
 phis ⁊ a theologis. Alii philosophis quidem q̄ dicit

q̄ motus celi est instrumentus intelligentie mouentis. Unde non nisi eo mediante potest prouenire effectus in inferioribus ab intelligentia. A theologia etiam contradicitur: quia forme corporales nō sunt ex influentia demonum: sed ex influentia dei: qui eas in potentia materie possit educere in actus sine admitticulo alicuius inferioris agentis s̄m q̄ in actus educantur s̄m cursum nature ex determinatis agentibus naturalibus. vnde huius positionis ē falsum fundamentum. Et ideo dicendum q̄ demones virtute propria nullam formam in materiam influere possunt: nec accidentalem: nec substantialem: nec reducere eam in actum nisi admitticulo proprii agentis naturalis: sicut nec artifex propria virtute sed sicut ignis apposita calcfacit. ita et demones ad determinata passiva possunt coniungere activa: vt sequatur effectus ex causis quidem naturalibus: s̄ preter cōsuetum cursum nature. p̄pter similitudinē et vehemētij virtutis actiue rerum aggregatarū et p̄p̄ habilitatem passivorum. et ideo effectus qui non sunt in potestate alicuius virtutis actiue naturalis p̄ducere nō possunt: vt suscitare mortuos vel aliqd̄ huiusmodi veritate: sed in prestigij t̄m: vt. j. dicitur. ¶ Ad p̄mum ergo dōm: p̄ tempore antip̄si aliqua vera miracula sicut virtute demonum permissione diuina in illis tamen ad que virtus demonis se extendit. tamen dicuntur omnia mendata ex parte finis: q̄ ad decipiendum sunt. ¶ Ad scōm dōm q̄ signa facta p̄ bonos possunt distinguī ab illis que per malos s̄m tripliciter ad minus. Primo ex efficacia virtutis operantis: q̄ signa facta per bonos virtute diuina sunt in illis etiam ad que virtus actiue nature se nullo modo extendit. sicut suscitare mortuos et huiusmodi. que demones s̄m veritatem facere non possunt. Secundo ex virtute signorum: q̄ signa per bonos facta sunt de rebus virtutibus: vt in curatione infirmitatum et huiusmodi. Signa autem per malos facta sunt in rebus nocuis vel vanis: sicut q̄ volant in aere vel reddūt membra hominum stupida et huiusmodi. et hanc differentiam assignat beatus petrus in itinerario clemētis. Tertia differentia est q̄sum ad finem: quia signa bonorum ordinantur ad edificationem fidei et bonorum morum. sed signa malorum sunt in manifestum nocumentum fidei et honestatis. Et q̄sum ad modum d̄nt. q̄ boni operantur miracula per inuocationem diuini nominis pie et reuerenter. sed mali quibusdam deliramentis: sicut q̄ incidunt se cultris: et huiusmodi turpia faciunt. et ita signa per bonos facta manifeste possunt discerni ab his que virtute demonum s̄nt. ¶ Ad tertium dōm q̄ talem alterationē precedit aliquis motus localis inquantū virtutes actiue colligunt: et determinatis passivis apponūt. sed talis motus localis non reducitur in motum celestem: q̄ non est s̄m aliquam virtutem mouentem naturalem: sed inquantū obedit virtuti demonis ad motum localem: quod est virtute nature sue que supra corpora potest non quidem vt aliquam formam isuat. sed vt locali ter moueat. quia motus localis non est s̄m acquisitionem alicuius quod in re sit que mouetur: quia locus est extrinsecus locato. ¶ Ad quartum dōm q̄ corpora celestia non habent aliquam impressionem in demones: vt eis subd̄ntur. Sed ideo aduocari sub certa constellatione veniunt. q̄ sciunt virtutem illius constellationis inuare ad effectum qui requiritur. et p̄pter hoc vt boies inducantur ad venerandum aliquod

nomen in stellis: ex quo idolatrie ritus p̄cedit. ¶ Ad quintum dicendum q̄ ars virtute sua non potest formam substantialem conferre: quod tamen potest virtute naturalis agentis: sicut patet in hoc quod per artem inducitur forma ignis in lignis. sed quedam forme substantiales sunt quas nullo modo ars inducere potest. quia propria actiua et passiva inuenire nō possunt. sed etiam in his potest aliquid simile facere sicut alchimiste faciunt aliquid simile auro quantū ad accidentia exteriora. sed tamen non faciunt verū aurum. q̄ forma substantialis auri non est per calorem ignis quo vtuntur alchimiste. sed per calorem solis in loco determinato: vbi viget virtus mineralis. et ideo tale aurum non habet operationem p̄sequentem sp̄m. et s̄m in aliis q̄ eorū operatione sunt.

¶ Ad scōm dōm p̄ceditur. videtur q̄ vti auxilio demonum in talibus operibus nō sit malū. Ipse enim paulus corinthibus fornicatū tradidit satanā in interitum carnis: vt dicitur p̄mo corint. v. sed in hoc non dicitur peccasse. ergo vti licet obsequio demonum. ¶ Preterea. licet auxilium accipere etiam a peccatoribus: vt clemens vel aliquid huiusmodi. sed in demonibus non est inuenire nisi naturam q̄ bona est et peccatum. ergo videtur q̄ auxilium eorum vti liceat. ¶ Preterea deus contulit virtutes verbis et rebus. sed virtute quorundam verborum et rebus demones aduocantur: et quasi compelluntur. ergo videtur q̄ eorum auxilium vti liceat. ¶ Preterea id quod vergit in aliquam vtilitatem et nulli derogat: non videtur esse peccatum. sed per inuocationes demonum frequenter multa vtilia sunt: sicut patet in inuentione rerum amissarum. ergo videtur q̄ in talibus vti licet eorum auxilio. ¶ Sed cōtra deuteronomii. xvii. Precepit dominus omnes incantatores et maleficos interfici. mors autem corporalis non infligitur sine graui peccato. ergo videtur q̄ grauer peccat qui talibus intendunt. ¶ Preterea. augustinus dicit super genesim libro secundo omnes divinationes esse fugiendas et cauendas. ergo etc. ¶ R. d. q̄ ea q̄ sunt supra facultatem humanam et nature a solo deo regenda sunt. et ideo sicut grauer peccat qui illud quod est dei creature impendit per idolatrie cultum. ita et grauer peccant qui ea que a deo expectanda sunt: auxilio demonum implorant. et huiusmodi est variatio de futuro. vnde dicitur isaie. viii. Nunquid non populus a deo suo etc. Et similiter etiam in aliis operibus magicis: in quibus complementum operis ex virtute demonum expectatur. In his enim omnibus est apostasia a fide per pactum initum cum demone: vel verbore? si inuocatio intersit: vel facto aliquo: etiam si sacrificia desint. non enim potest homo diebus dominis seruire. vt dicitur Mathei. vii. ¶ Ad primum ergo dicendum: q̄ paulus et quidam alii sancti leguntur aliqua per demones fecisse non pacto cum eis inito: sed sicut virtutem diuinam in eis exercētes. sicut etiam potestatum celestium officij dicitur demones arcere. ¶ Ad secundum dōm: q̄ peccatores quādiu in hac vita viuunt: possunt fieri membra christi: quantūcumq̄ videantur in malicia obstinati. et ideo ex charitate diligendi sunt et ab eis beneficia recipi possunt et impendi: dummodo contra caritatem non sint. sed postq̄ a corpore in damnationes decedūt idē ē iudicij de eis et de demonibus. ¶ Ad tertium dōm: q̄ nō est credēdū aliquibus virtutibus corporibus demones subiacerē. et ideo nō cogūt inuocationibus

et factis quibusdam malefactis nisi in quantum per hoc enim eis sedus inicitur secundum quod dicitur isaie .xviii. percussimus sedus cum morte: et cum in inferno fecimus partem. Ad quartum dicitur: quod nulla utilitas esse potest per qua ad faciendum sit: quod in dei vergat iniuria quod contingit: quando illud quod ipsi est non ab ipso queritur sed cum ei aduersario sedus inicitur. Boni vero argumentum etc. Sed contra. li. ar. est quod cogi non potest: sed negationes non recipiuntur et minus magis. ergo nec li. ar. Ad quod dicitur: quod huius negatio secundum illud quod est magis vel minus non recipiat. tamen dicitur intendi et remitti: quod habet causam in subiecto: sicut qui caret substantia oculi magis dicitur cecus quam ille cuius visus dicitur ab humore impeditus ad pupillam fluentem. et ideo dici potest libertas arbitrii maior et minor: sed modum nature in qua est. De cetera quidam scia: etc. Per hec scia intelliguntur virtutes actiue existentes in rebus ex virtute celesti et ex qualitatibus actiuis et passivis: quod semel in secundo philosophi. putat inter causas actiuas.

Distin. octava.

Utrum angeli omnes corporei sint: quod quibusdam visum est: quibus augustinus. consentire videtur dicens omnes angelos ante casum habuisse corpora tenuia et spiritalia. sed in casu mutata in deterius malorum corpora ut in eis possent pati.

### Sic etiam in que

stione versari apud doctos: utrum angeli omnes boni. scilicet et mali corporei sint. id est corpora habeant sibi unita. Quod aliqui putant innitentes verbis Augustini. qui dicere videtur quod angeli omnes ante confirmationem vel laesum corpora aerea habuerint de puriore ac superiore aeris parte formata ad faciendum habilia non ad patiendum. et angelis bonis. qui perstitit talia conseruata sunt corpora: ut in eis possint facere et non pati: que tunc sunt tenuitatis ut a mortalibus videri non valeant: nisi super vestita aliqua grossiori forma qua assumpti videntur: de postea videri desinunt. Angelis vero malis mutata sunt in casu corpora in deteriozem qualitates spissioris aeris. Sic enim a loco digniori in inferiori locum id est in caliginosum aerem deieci sunt: ita illa corpora tenuia transformata sunt in deteriora et spissiora: in quibus pati a superiori elemento. id est ab igne. Et hoc augustinus. sensisse videtur super Genesim ita dicens. Demones aerea dicuntur animalia: quod corporum aereorum natura vigent: nec per mortem dissoluntur. quia preualet in eis elementum aptius ad faciendum quam ad patiendum. Ad patiendum enim humor et humus: ad faciendum humor et humus: ad faciendum aer et ignis aptitudines prebent. Transgressores vero angeli cum principe suo

nunc diabolo: tunc archangelo: non mirum si post peccatum in hanc caliginem detrusi sunt. Neque est hoc mirum est si conuersi sunt ex pena in aereas qualitates qua possent ab igne pati. Caliginosa tamen aeris tenere tantum permisi sunt: qui eis quasi crater sit usque ad tempus iudicii. Ecce his verbis videtur Augustinus id tradere quod quidam opinantur de corporibus angelorum. Hoc autem eum aliqui dixisse asserunt. non ita sentiendo sed opinionem aliorum referendo: quod ex ipsius verbis diiudicare volunt: quibus ait demones dicitur aerea animalia. non ait: sunt. Ita enim quidam dicebant. De habitatio vero caliginosi aeris in quem detrusi sunt non opinando sed rei veritatem asserendo eum tradidisse dicunt. quod istius locutionis distinctio ostendit. Dicunt quoque plurimos catholicos tractatores in hoc conuenisse atque id concorditer docuisse: quod angeli incorporei sunt: nec corpora habent sibi unita. Assumunt autem aliquando corpora deo preparante ad impletionem ministerii sibi a deo iniuncti: eademque post expletionem deponunt: In quibus corporibus hominibus apparuerunt atque locuti sunt. et aliquando quidem locuti sunt ex persona dei siue distinctio ne alienius persone. aliquando ex persona patris vel filii vel spiritus sancti.

Quod deus in corporalibus illis antiquis formis apparuit.

Et dubitandum est deum in corporalibus formis apparuisse hominibus: sicut Augustinus in secundo libro de trinitate ostendit: conferens diuersa scripture testimonia: ex quibus deum in corporeis formis hominibus apparuisse probat. et aliquando ex persona dei sine distinctione: aliquando sub distinctione personarum sermonem factum esse eis.

De perplexa questione quam ponit Augustinus. querens an ad exhibendum has corporales apparitiones creatura noua sit formata: an angeli qui ante fuerant missi: et si ipsi missi sunt: utrum seruata qualitate sui spiritualis corporis aliquam spem corporalem de corpulentiori materia assumpserint: an suum proprium corpus mutauerint in species sue actioni aptam.

Et ubi deus hominibus incorporealibus imaginibus apparuisse asserit. perplexam questionem proponit: quam nec soluit querens utrum in illis corporalibus apparitionibus creatura aliqua crearetur ad illud opus tantum: in qua deus hominibus appareret: an angeli qui antecurant ita mitterentur.

ut manentes in suis spiritualibus corporibus assumerent ex corpulentia inferioribus elementorum materia aliquam speciem corporales quae coaptatam quasi aliquam vestem mutarent in quaslibet species corporales: veras quidem an corpus suum proprium verteret in species aptas actionibus suis per virtutem sibi a deo datam. Hic enim Aug. ita in tertio libro de trini. Querendum est in illis antiquis corporalibus formis et visis: utrum ad hoc opus tantum creatura formata sit: in qua deus sicut tunc oportuisse iudicavit: humanis ostenderetur aspectibus: an angeli qui iam erant ita mittebantur: ut ex persona dei loquerentur assumptes corporalem spiritum de creatura corporea in usus ministerii sui: aut ipsum corpus suum cui non subdantur. sed subditum regunt mutantes atque vertentes in species quas vellet accommodatas atque aptas actionibus suis secundum attributam sibi a creatore potentiam. Sed fateor excedere vires intentionis mee: utrum angeli manente spirituali corporis sui qualitate per hanc occultis operantes: assumant ex inferioribus elementis corpulentioribus: quod sibi coaptatum quasi aliquam vestem mutant et vertant in quaslibet species corporales et ipsas veras: sicut aqua vera in vinum verum conuersum est a domino: an ipsa propria corpora sua transformant in id quod volunt accommodatum ad id quod agunt. Sed quod horum sit. quam homo sine nullo experimento comprehendere valeo: sicut angeli qui haec agunt. Attende lector: quia quoniam perpositam non soluit: sed indiscussam relinquit utrum angeli qui mittebant seruatis suis propriis spiritualibus corporibus superestirent aliqua corpulentiori specie in qua possent videri: an ipsum corpus mutarent et transformarent in quamcumque vellet spiritum in qua possent cerni. In quibus verbis videtur Aug. attestari angelos esse corporeos: ac propria et spiritualia habere corpora.

Quod deus in specie qua deus est nunquam mortalibus apparuit.

**C**eterum haec velut nimis profunda atque obscura relinquentes: illud indubitanter teneamus. quod deus in specie entitatis suae nunquam mortalibus apparuit: sicut famulo suo Moysi dicit. Non videbit me homo et viuet. Et in euangelio iohannis legitur. Deum nemo vidit unquam. Visibile enim quicquam non est quod non sit mutabile. Ideo substantia sine essentia dei: quoniam nullo modo mutabilis est nullo modo potest per se ipsam esse visibilis. Proinde illa omnia que patribus visa sunt

cum deus illis presentaretur per creaturam facta esse manifestum est. Et si nos later quo modo ea ministris angelis fecerit deus: per angelos tamen esse facta dicimus. Audio iterum fiducialiter dicere: nec deum. patrem nec verbum eius nec spiritum sanctum eius qui est unus deus per id quod est inuariabile atque idipsum est: villo modo esse mutabilem: ac per hoc multo minus visibilem.

Utrum demones intrent corpora hominum substantialiter et illabuntur cordibus: an id per effectum dicatur.

**I**ud etiam considerationi dignum videtur: utrum demones siue corpori siue incorporei sint: hominum substantialiter intrent corpora: eorumque animabus illabuntur: an a deo intrare dicantur: quia malicie siue effectum ibi exercet dei permissio: ne: opprimendo atque verendo eas vel in peccatum per voluntate sua trahendo. Quod in homines introeant atque ab eis expulsi exeant: euangelium aperte declarat commemorans demonia in quosdam ingressa: et per christum detecta. Sed utrum secundum substantiam fuerit ingressa: an propter mali effectum dicantur ingressa: non adeo perspicuum est. De hoc autem Senadius in distinctionibus ecclesiasticorum dogmatum ait. Demones per inergiam operationem non credimus substantialiter illabi anime: sed applicatione et oppressione viri. Illabi autem menti illi soli possibile est qui creauit: qui natura subsistens in corporeus capabilis est siue facture. Ecce hic videtur insinuari quod substantialiter non illabuntur demones: vel introeant corda hominum vel corpora. Veda quoque super illud locum apostolorum actuum: ubi petrus ait Ananie. Cur tentauit vel improuit sathanas cor tuum. dicit. Notandum quod mentem hominis iuxta substantiam nihil implere possit nisi creatrix trinitas quia tantummodo secundum operationem et voluntatis instinctum: anima de his que sunt creata impletur. Implet ergo sathanas cor alicuius: non quod dem ingrediens in eum et in sensum eius: neque introiens aditum cordis. siquidem patris haec solius dei est. sed calida et fraudulenta deceptio animas in affectum malicie trahens cogitatio et icetina viciorum quibus plenus est. Impleuit autem sathanas cor ananie: non intrando sed malicie siue vires inferendo. Idem. Spiritus immundus flamma virtutum de cordibus fidelium expulsus: doctoribus veritatis venenum persecutionum infudit. His auctoritatibus omnidie quod demones non subtiliter intrant corda hominum: sed propter malicie siue effectum de quibus pelli dicitur cum nocere non sinuntur.